1506223 $150.000.000 454179823 20/12/2023 $150.000.000 

TOTAL $150.000.000 

Que, mediante oficio del 21 de noviembre del 2024 la FEDERACIÓN 
COLOMBIANA DE PORRISMO, identificada con el NIT 901.057.369 – 6, 

solicitó la liberación de los recursos no ejecutados por valor de TRES 
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS MONEDA CORRIENTE 
($3.250.000) M/CTE, solicitud formalizada, por parte del supervisor del 

contrato, el 2 de diciembre de 2024, como se observa a continuación:  

Que, el valor restante, es decir por la suma de CINCO MILLONES NOVENTA 
MIL PESOS ($5.090.000) que corresponden a saldos no ejecutados ni 

legalizados que fueron descontados del tercer desembolso y liberados del 
Registro presupuestal, quedando un saldo pendiente por desembolsar por 

valor VEINTIUN MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($21.660.000) M/CTE, los cuales según lo 
establecido en la cláusula 6 de la  minuta contractual, quedó supeditado “que 

acrediten una ejecución del 100% del valor total del contrato, contra 
liquidación del Contrato de Apoyo Actividades de Interés Público que se haya

[...]

pagos), y que el segundo desembolso por CIENTO VEINTE MILLONES DE 

PESOS MONEDA CORRIENTE ($120.000.000) M/CTE fue radicado ante la 

Central de Cuentas para su pago, sin que pudiera efectuarse su pago por 

ausencia de PAC. Así mismo, se registró un saldo pendiente por desembolsar 

de VEINTIÚN MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL PESOS MONEDA 

CORRIENTE ($21.660.000) M/CTE, cifra que en el acta fue consignada de 

manera errónea como VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS SESENTA PESOS MONEDA 

CORRIENTE ($21.660,00) M/CTE.  

Que, en atención a lo anterior, el día 21 de noviembre de 2025, fue suscrito 

entre las partes alcance al acta de liquidación donde se actualiza el balance 

financiero plasmado en el acta de liquidación bilateral suscrita el 21 de 

noviembre de 2024 quedando así:

[...]

Que, consta en acta de liquidación bilateral por mutuo acuerdo del Contrato de 

Apoyo CAIP No. 1353-2023 del 21 de noviembre de 2024, que el Ministerio 
del Deporte cuenta con una obligación de pago a favor de la Federación 

Colombiana de Porrismo, por valor de CIENTO CUARENTA Y UN MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA MIL PESOS MONEDA CORRIENTE 
($141.660.000,00) M/CTE. 

Que, así las cosas y cumplidos los requisitos exigidos para el segundo y tercer 

desembolso, conforme a lo dispuesto en la cláusula sexta del contrato No.  
CAIP 1353 -2023 y atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de la Circular 
Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024, correspondiente al pago de

[...]

CAIP-1353 -2023. 

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo, la Dirección de Liderazgo 
y Posicionamiento Deportivo solicitó a la Secretaria General del Ministerio del 
Deporte, adelantar el trámite de reconocimiento y pago por valor de CIENTO 

CUARENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($141.660.000,00) M/CTE, por concepto de 

“amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias expiradas del contrato de 
Apoyo a Actividades de Interés Público – CAIP-1353 -2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 
bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias